
  

  1 di 5 

                                                                      

 

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, 
e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/Istruttore Dott.ssa Sebastiana Ladu 
           
                                                              

Il RUP Geom. Davide Ungolo   

 
Supporto al RUP 

 
Ing. Elena Carotti  

Direttore della Struttura 
Proponente 

Ing. Paolo Costa 
 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [X]                    NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL 3 N. DEL   

         

 
Proposta n. 150 del 09/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. A D.Lgs. n. 36/2023, per la 

realizzazione di una parete in cartongesso presso la casa della salute di Desulo.  

 

O.E: Ignazio Succu Costruzioni Edili e Impianti Elettrici CIG: BA2217222A 

 

 

 

 

 

 

 

 

306889
Font monospazio
196                            25/02/2026



  

  2 di 5 

                                                                      

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     

 
 

IL DIRETTORE GENERALE ASL N.3 DI NUORO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 

PRESO ATTO che con DGR n. 68/1 del 31.12.2025 la Giunta della Regione Autonoma della 

Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Francesco Trotta quale Direttore Generale 

dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione n. 01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di 
Nuoro si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 
Generale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Francesco Trotta, a 
decorrere dal 1° gennaio 2026 per un periodo di tre anni; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 4 del 05.01.2026 con la 
quale è stata nominato in via provvisoria, per la durata di due mesi il dott. Angelo Zuccarelli in qualità 
di Direttore Sanitario; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 5 del 09.01.2026 con la 
quale è stato prorogato l’incarico, in via provvisoria, alla dott.ssa Paola Raspitzu in qualità di Direttore 
Amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 6 del 12/01/2026 con la quale è stato prorogato 
l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’ASL n. 3 di Nuoro nella persona del Dott. Luca 
Deiana; 
 
VISTA l’attribuzione dell’incarico di Direttore della S.C. Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio, 
afferente al Dipartimento della Tecno Struttura Amministrativa, all’Ing. Paolo Costa, con decorrenza 
dal 12 giugno 2023, in forza della Deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro, n. 
429 del 6 giugno 2023; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



  

  3 di 5 

                                                                      

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale 30/01/2026, n. 68 con la quale è stato adottato il 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028”, che, a partire dal 30 giugno 2022, 

comprende una serie di Piani, tra i quali: il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

trasparenza; 

 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 

«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 

diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, ricorrono i presupposti per l’aggiudicazione del servizio 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi 

gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa»; 

 

RICHIAMATO l'art. 49 comma 6 del Decreto Legislativo n. 36/2023 rubricato “Principio di rotazione 

degli affidamenti”, il quale prevede che: “È comunque consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 27.06.2023 con la quale è stato approvato 

il Regolamento Aziendale sulla disciplina delle modalità operative del Principio di rotazione degli 

affidamenti dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria” di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO che a seguito dei lavori eseguiti per la realizzazione della Casa della Salute di Desulo, 

la Direzione di Distretto ha rappresentato la necessità di dover realizzare una parete in cartongesso 

presso l’immobile in oggetto, al fine di ricavare un ulteriore spazio.  

 

 

 



  

  4 di 5 

                                                                      

DATO ATTO che, per effetto della Determinazione dirigenziale ATS Sardegna del 1 settembre 2021, 

n. 6823, il Responsabile Unico del Progetto di affidamento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs. n. 36/2023, è il Geom. Davide Ungolo, in possesso dei requisiti di legge e di adeguate 

competenze professionali; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale Asl 3 Nuoro, n. 66 del 7 luglio 2023, con la quale l’Ing. Elena 

Luciana Paola Carotti è stata individuata quale figura di supporto ai RUP, ai sensi dell’art. 4 delle 

Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 per l’intervento relativo alla 

realizzazione della Casa della Salute di Desulo; 

 

DATO ATTO che: 

- il RUP, sulla base delle specifiche tecniche, ha individuato l’Operatore Economico Ignazio 

Succu Costruzioni Edili e Impianti Elettrici Con sede legale in Via Armando Diaz n.4, Meana 

Sardo 08030 (NU) C.F. SCCGNZ70L23F073Q, del quale ha accertato pregresse esperienze 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, oggetto del presente affidamento;  

- A seguito di richiesta, è pervenuta l’offerta da parte dell’Operatore Economico quantificata 

nell’importo di euro 1.745,00 oltre IVA al 22% pari a euro 383,90 per un totale complessivo 

di euro 2.128,90 (allegata al presente atto);  

 

PRESO ATTO che il RUP, che sottoscrive il presente atto, ha valutato la suddetta offerta congrua 

rispetto ai prezzi di mercato, pertanto conveniente e meritevole di accoglimento in relazione alla 

natura, ai costi e alla durata delle prestazioni richieste; 

 

VISTO l’art. 52, commi 1 e 2 del D. lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO altresì che: 

- la documentazione amministrativa, inerente la procedura di cui trattasi, è agli atti del RUP, 

ancorché non materialmente allegata; 

- non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare il rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

- l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, come previsto dall’art. 52 

commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/23; 

- il DURC acquisito risulta regolare; 

- l’esito della verifica del casellario ANAC risulta positivo; 

- ove comunque abbia essere non confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati l’amministrazione si riserva gli adempimenti previsti dall’art. 52 commi 1 e 2 e dal 

quadro normativo vigente nei confronti del dichiaratore mendace; 

 

CONSIDERATO che, non sussistono conflitti d’interesse con i soggetti con cui si andrà ad instaurare 

il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

 

VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura in oggetto; 

 

VISTI il D.lgs. n. 36/2023, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, D.lgs 50/2016; 

 



  

  5 di 5 

                                                                      

 

 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente;  

 

DI AUTORIZZARE A CONTRARRE e contestualmente AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio in oggetto, all’Operatore Ignazio Succu Costruzioni Edili e 

Impianti Elettrici Con sede legale in Via Armando Diaz n.4, Meana Sardo 08030 (NU), C.F. 

SCCGNZ70L23F073Q;  

 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, andrà a gravare sulla Macro 3, 
compresa nel “Piano investimenti” contenente i fondi POR-FESR, rientranti nel progetto TECNICO 
11 sulla fonte di finanziamento NUO_POR, quantificato nell’importo di euro 1.745,00 oltre IVA al 
22% pari a euro 383,90 per un totale complessivo di euro 2.128,90, verrà registrato sul bilancio 
dell’esercizio 2026 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
IMPORTO 

ASL3-TEC 3 
A102020801 

(Immobilizzazioni 

materiali in corso) 

A3TSG0403 
(Branche a visita 
Poliambulatorio di 

Desulo) 

 
€ 2.128,90 

 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali per la pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro; 

 

DI DARE ATTO che alla liquidazione si procederà attraverso l’applicativo work flow previa verifica e 

attestazione da parte del RUP della regolarità della fornitura, senza ulteriore atto deliberativo;  

 
 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Angelo Zuccarelli  

 

 

 

 

              DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Paola Raspitzu  

 

 

 

 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  



  

  6 di 5 

                                                                      

        IL DIRETTORE GENERALE  
           Dott. Francesco Trotta 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

1) Offerta economica  

2) Autodichiarazione operatore economico possesso requisiti 

3) Autodichiarazione Rup assenza incompatibilità e conflitto di interessi 

4) Verifica Requisiti 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 

306889
Font monospazio
25       02  2026        12   03   2026

306889
Font monospazio
/ SIG.


		2026-02-09T17:35:24+0100
	Sebastiana Ladu


		2026-02-16T11:17:52+0100
	ELENA LUCIANA PAOLA CAROTTI


		2026-02-16T16:56:34+0100
	COSTA PAOLO


		2026-02-24T12:12:26+0100
	Paola Raspitzu


		2026-02-24T13:39:19+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-02-25T11:57:25+0100
	Francesco Trotta


		2026-02-25T16:48:15+0100
	PITTALIS MARIO




